
DIRECCION GENERAL AERONAUTICA CIVIL 

ENCOMENDACIÓN  DE  FUNCIONES 
DIRECTIVAS. 

Resolución Exenta RA N° 101/19/2023

RM  REGION  METROPOLITANA, 
11/01/2023

                                                                               
                                                                                  VISTOS Y CONSIDERANDO:  
1) La facultad que me confiere la Ley No 16.752 de 1968, que Fija Organización y Funciones y 
Establece Disposiciones Generales a la Dirección General de Aeronáutica Civil;
2) La Ley N°21.516 de 2022, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año 2023, cupos 
asignados a la Dirección General de Aeronáutica Civil dentro de los cupos del Ministerio de 
Defensa;
3) El Dictamen N°6.389 del 01.FEB.2011 de la Contraloría General de la República, sobre 
legalidad de subrogancias, suplencias y desempeño de labores de jefatura por servidores 
designados a contrato;
4) La Res Ex N°06 del 26.MAR.2019 de la Contraloría General de la República, sobre el trámite 
de toma de razón, en materias de personal;
5) La Res Ex N°358, fecha 29.AGO.2016, que delega atribuciones;
6) La Res Ex N°101/43/2022 de fecha 17.ENE.2022, que prorroga para 2022 las funciones 
directivas encomendadas en 2021;
7) La Res Ex N°101/1242/2021 de fecha 31.DIC.2021, que encomienda funciones directivas a 
Don Víctor Aguirre Díaz;
8) La Res Ex N°101/68/2022 de fecha 19.ENE.2022, que encomienda funciones directivas a Don 
César Pereira Arancibia;
9) La Res Ex N° 101/71/2022 de fecha 20.ENE.2022 que encomienda funciones directivas a Don 
Juan Rodríguez Mahan;
10) La Res Ex N° 101/72/2022 de fecha 20.ENE.2022 que modifica las funciones directivas 
encomendadas a Don Marcelo Gómez Henríquez;
11) Las Resoluciones Exentas N° 101/166/2022 de fecha 28.ENE.2022 y N° 101/803/2022 de 
fecha 28.SEP.2022, que encomiendan funciones directivas a Doña Nicole Tourrel Diomedi;
12) La Res Ex N° 101/251/2022 de fecha 28.MAR.2022 que encomienda funciones directivas a 
Don Juan Rojas Pavez y la Res. Ex. N° 101/347/2022 de 22.ABR.2022, que establece orden de 
subrogación del Director DASA;
13) La Res Ex N° 101/260/2022 de fecha 31.MAR.2022 que encomienda funciones directivas a 
Don Nicolás Sutherland Abad;
14) La Res Ex N° 101/283/2022 de fecha 11.ABR.2022 que encomienda funciones directivas a 
Don Víctor Ramírez Boudeguer;
15) La Res Ex N°101/424/2022 de fecha 23.MAY.2022, que encomienda funciones directivas a 

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 1 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



Don Miguel Santiagos Cande; 
16) La Res Ex N° 101/584/2022 de fecha 14.JUL.2022 que modifica las funciones directivas 
encomendadas a Don Enrique Cisternas Sáez;
17) La Res Ex N° 101/770/2022 de fecha 26.SEP.2022, que encomienda funciones directivas a 
Don Oscar Medina Rojas;
18) La Res Ex N°101/953/2022 de fecha 24.NOV.2022, que encomienda funciones directivas a 
Doña Fabiola Gabrielli Corsi;
19) La Res Ex N°101/999/2022 de fecha 06.DIC.2022, en encomienda funciones directivas a 
Doña Carolina Cabezas Covarrubias;
20) La Res Ex N°101/1029/2022, de fecha 23.DIC.2022, que encomienda funciones directivas a 
Don Cristian Contreras Quilaleo;
21) La Res Ex N° 101/1068/2022 de fecha 30.DIC.2022 que encomienda funciones directivas a 
Doña Carolina Cortés Vidal;
22) Que es necesario prorrogar las Encomendaciones de Funciones Directivas de los 
funcionarios que a continuación se señalan, en las mismas condiciones que para cada caso se 
indican en las resoluciones individualizadas previamente. 

                                                                                      RESUELVO:

ENCOMIÉNDESE a:

IGNACIO  JAVIER ACEVEDO ASENJO,   RUN  N°  13754672-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
JURÍDICA  DEL  DEPARTAMENTO  JURÍDICO,  Y  FISCAL  SUBROGANTE  EN  CASO  DE
AUSENCIA DE JEFATURA TITULAR Y DE PRIMER SUBROGANTE a contar del  1 de enero de
2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

VÍCTOR  MANUEL AGUIRRE DÍAZ,   RUN  N°  14464813-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
REMUNERACIONES  DEL  DEPARTAMENTO  RECURSOS  HUMANOS,  Y  EN  CASO  DE
AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR Y SU PRIMER SUBROGANTE, COMO ENCARGADO
SUBROGANTE DEL SUBDEPARTAMENTO PERSONAL a contar del  1 de enero de 2023 y 
hasta el 31 de diciembre de 2023.

JORGE  TOMÁS AGUIRRE MOLTEDO,   RUN  N°  7671779-6 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO  TRANSPORTE  PÚBLICO  DEL  DEPARTAMENTO  SEGURIDAD
OPERACIONAL a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 2 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



DANIELA NATALIA ALARCÓN TEJADA,   RUN  N°  15777419-0 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  8° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DEL AERÓDROMO
MOCOPULLI a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

JOSÉ  WILLIAM ALLENDE VARAS,   RUN  N°  9009403-3 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO  GESTIÓN  TICs  DEL  DEPARTAMENTO  TECNOLOGÍAS  DE
INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES,  Y EN CASO DE AUSENCIA DEL TITULAR Y DEL
PRIMER SUBROGANTE, DIRECTOR SUBROGANTE DEL DEPARTAMENTO TECNOLOGÍAS
DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el  31 de
diciembre de 2023.

JUAN MANUEL ARIAS SANDOVAL,  RUN N° 7730074-0 quien se desempeña como TECNICO 
grado 12° de la planta de TECNICOS en el DIRECCION GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para 
ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DE  LA SECCIÓN  APOYO  GENERAL DEL
DEPARTAMENTO LOGÍSTICA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de
2023.

CARLOS ROLANDO AVENDAÑO ARIAS,   RUN N°  7399037-8 quien  se  desempeña como 
TECNICO grado  7° de la planta de  TECNICOS en el  DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN PROGRAMACIÓN
Y  CONTROL  DEL  SUBDEPARTAMENTO  SOPORTE  LOGÍSTICO  DEL  DEPARTAMENTO
LOGÍSTICA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

ALBERTO IGNACIO BARRERA CASTILLO,   RUN N° 17109353-8 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
CICLO LABORAL DEL DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS a contar del  1 de enero de
2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

GERARDO JUAN DE DIOS BARROS PÉREZ,  RUN N° 7289951-2 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
ACADÉMICA  DE  LA  ESCUELA  TÉCNICA  AERONÁUTICA  Y  SEGUNDO  DIRECTOR
SUBROGANTE DE LA ESCUELA TÉCNICA AERONÁUTICA a contar del  1 de enero de 2023 y 
hasta el 31 de diciembre de 2023.

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 3 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



MANUEL RODRIGO BERMÚDEZ BADILLA,   RUN N° 6998022-8 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO OPERACIONES DEL DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL a 
contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

JOSÉ FRANCISCO BLANCO ALARCÓN,   RUN N°  9493722-1 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
OPERACIONES DEL DEPARTAMENTO AERÓDROMOS Y SERVICIOS AERONÁUTICOS,  Y
ENCARGADO DEL SUBDEPTO INSPECCIÓN EN VUELO EN AUSENCIA DE LA JEFATURA
TITULAR a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

RAÚL FERNANDO ARTURO BOLTON POBLETE,   RUN N° 5791340-1 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 3º de la planta de CONTRATADOS SIN PLANTA en el DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,   para ejercer  funciones directivas de  ENCARGADO DEL
SUBDEPARTAMENTO NORMATIVA AERONÁUTICA DEL DEPARTAMENTO PLANIFICACIÓN a 
contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

PAULINA CARMEN BRAVO NORAMBUENA,   RUN N° 9290780-5 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADA  DEL
SUBDEPARTAMENTO  COMUNICACIONAL DEL DEPARTAMENTO  SECRETARÍA GENERAL
EN AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de
diciembre de 2023.

CAROLINA ANDREA CABEZAS COVARRUBIAS,   RUN N° 15980672-3 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 5° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
AEROPUERTOS CONCESIONADOS DEL SUBDEPARTAMENTO COMERCIALIZACIÓN DEL
DEPARTAMENTO COMERCIAL a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de
2023.

CLAUDIA  PAOLA CAMPOS ÁVILA,   RUN  N°  12863509-2 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
CALIDAD DE VIDA DEL DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS a contar del  1 de enero de
2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 4 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



RENÉ  HUMBERTO CAMPOS URIBE,   RUN  N°  10611415-3 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS DE LA ESCUELA TÉCNICA AERONÁUTICA Y, EN CASO DE
AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR, PRIMER DIRECTOR SUBROGANTE DE LA ESCUELA
TÉCNICA AERONÁUTICA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

LUIS  ALBERTO CERDA FERNÁNDEZ,   RUN  N°  10560218-9 quien  se  desempeña como 
TECNICO grado  7° de la planta de  TECNICOS en el  DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA OFICINA SERVICIOS DE
VUELO DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar del  1
de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

ERIKA ALEJANDRA CEREÑO WEISHAUPT,  RUN N° 13689699-7 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
ADMINISTRATIVA DEL DEPARTAMENTO BIENESTAR SOCIAL, Y EN CASO DE AUSENCIA DE
LA JEFATURA TITULAR,  ENCARGADA SUBROGANTE DEL DEPARTAMENTO BIENESTAR
SOCIAL a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

ENRIQUE  GASPAR CISTERNAS SÁEZ,   RUN  N°  7719879-2 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
GESTIÓN  Y  CONTROL  DE  PROYECTOS  INSTITUCIONALES  DEL  DEPARTAMENTO
LOGÍSTICA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

CRISTIAN ANTONIO CONTRERAS QUILALEO,   RUN N° 15464204-8 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 6° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
PLANIFICACIÓN Y CONTROL DEL DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS a contar del  1
de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

CAROLINA ANDREA CORTÉS VIDAL,   RUN  N°  17909654-4 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  9° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DEL AERÓDROMO
PELDEHUE a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 5 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



MIGUEL  ANGEL EGAÑA PALMA,   RUN  N°  6063584-6 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
CENTRO NACIONAL DE ANÁLISIS DE LA DIRECCIÓN METEOROLÓGICA DE CHILE a contar 
del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

FRANK  CARLOS EGAÑA PEÑALOZA,   RUN  N°  13743907-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  7° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
LOGÍSTICA DEL DEPARTAMENTO BIENESTAR SOCIAL a contar del  1 de enero de 2023 y 
hasta el 31 de diciembre de 2023.

FABIOLA ALEJANDRA GABRIELLI CORSI,   RUN N° 12071968-8 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
INTEGRAL DE  INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN  DEL DEPARTAMENTO SECRETARÍA
GENERAL a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

GUILLERMO ABEL GALLARDO AGÜERO,   RUN N° 6618889-2 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  CONTRATADOS SIN  PLANTA en  el  DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA
SECCIÓN INGENIERÍA DEL DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL, Y ENCARGADO
DEL SUBDEPTO AERONAVEGABILIDAD EN AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a contar 
del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

PÍA  ANDREA OLY GAMBOA PADILLA,   RUN  N°  9689881-9 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA OFICINA
SISTEMA  INTEGRADO  DE  GESTIÓN  DE  RECURSOS  HUMANOS  (SIGERH)  DEL
DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el  31 de
diciembre de 2023.

JORGE  LUIS GEBAUER BITTNER,   RUN  N°  9141841-K quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
AVIACIÓN  COMERCIAL  DEL  SUBDEPTO.  OPERACIONES  DEL  DEPARTAMENTO
SEGURIDAD OPERACIONAL a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de
2023.

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 6 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



MARCELO EDUARDO GÓMEZ HENRÍQUEZ,  RUN N° 10698116-7 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  8° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
EL LOA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

CAROLINA ALEJANDRA GONZÁLEZ AGÜERO,   RUN N° 13903636-0 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 4° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA SECCIÓN RED DE
RECURSOS  HUMANOS  DEL DEPARTAMENTO  RECURSOS  HUMANOS,  Y  EN  CASO  DE
AUSENCIA  DE  LA  JEFATURA  TITULAR,  COMO  ENCARGADA  SUBROGANTE  DEL
SUBDEPARTAMENTO PERSONAL a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre
de 2023.

JAIME ARNALDO GONZÁLEZ NORAMBUENA,  RUN N° 6750727-4 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  7° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
VIGILANCIA CONTINUA ANS-AGA DEL DEPARTAMENTO  SEGURIDAD  OPERACIONAL a 
contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

RODRIGO ALEXIS GONZÁLEZ SUENZEN,   RUN N° 12450284-5 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AEROPUERTO
EL TEPUAL a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

JORGE  JUAN GONZÁLEZ TAMARGO,   RUN  N°  6330252-K quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA OFICINA
SERVICIO  DE  URGENCIA  MÉDICA  DEL  SUBDEPARTAMENTO  AEROPUERTO  ARTURO
MERINO BENÍTEZ a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

PEDRO ALFONSO GUERRA CISTERNAS,   RUN N° 11614988-5 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  8° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
CAÑAL BAJO a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 7 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



JUAN FRANCISCO GUERRA MENARES,   RUN N° 12161813-3 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
SEGURIDAD  DE  AVIACIÓN  DEL SUBDEPARTAMENTO  AEROPUERTO  ARTURO  MERINO
BENÍTEZ a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

MARIO PATRICIO HERRERA ANDRADE,   RUN N°  9415113-9 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
GESTIÓN PRESUPUESTARIA DEL DEPARTAMENTO FINANZAS a contar del  1 de enero de
2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

PATRICIO ARMANDO HERRERA VILCHES,   RUN N° 7416942-2 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
PROGRAMACIÓN Y CONTROL DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO
BENÍTEZ a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

HÉCTOR  ENRIQUE JARA FERNÁNDEZ,   RUN N°  7449500-1 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
LA ARAUCANÍA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

RODRIGO LUCIO CLAUDIO LÓPEZ MUELA,  RUN N° 6973763-3 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  7° de  la  planta  de  CONTRATADOS SIN PLANTA en  el  DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA
OFICINA SERVICIO DE ÁREA DE MOVIMIENTO DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO
ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el  31 de diciembre de
2023.

PAULA GLENIA MARINKOVIC CASAS,   RUN  N°  8660513-9 quien  se  desempeña como 
MEDICO CIRUJANO grado 4° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
MEDICINA DE AVIACIÓN DEL DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL a contar del  1
de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

OSCAR KENNEDY DEL CARMEN MEDINA ROJAS,  RUN N° 7819636-K quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 5° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 8 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
RODELILLO a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

CAMILO EDUARDO MEZA ROJAS,  RUN N° 16787821-0 quien se desempeña como TECNICO 
DE NIVEL SUPERIOR grado  13° de la  planta  de  TECNICOS en el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
VALLENAR a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

MIGUEL ARTURO MORALES NOVILLO,   RUN  N°  8714266-3 quien  se  desempeña como 
ADMINISTRADOR  AEROPUERTO. grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el 
DIRECCION  GENERAL  AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de 
ENCARGADO DEL AEROPUERTO CHACALLUTA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 
31 de diciembre de 2023.

PEDRO OLAZO SALDÍVAR,   RUN N° 7396926-3 quien se desempeña como  PROFESIONAL 
grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DE  LA  SECCIÓN
AERONAVEGABILIDAD  DEL  SUBDEPARTAMENTO  TRANSPORTE  PÚBLICO  DEL
DEPARTAMENTO  SEGURIDAD  OPERACIONAL  Y  ENCARGADO  DEL  SUBDEPTO
TRANSPORTE  PÚBLICO  EN  AUSENCIA  DE  LA  JEFATURA  TITULAR  Y  SU  PRIMER
SUBROGANTE a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

JOSÉ  NICOLÁS OLIVARES HERRERA,   RUN  N°  6737625-0 quien  se  desempeña como 
TECNICO grado NO de la planta de TECNICOS en el DIRECCION GENERAL AERONAUTICA 
CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO DEL AERÓDROMO GENERAL
FREIRE a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

EUGENIO  IVÁN ORMAZÁBAL MUÑOZ,   RUN  N°  6573239-4 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
LOGÍSTICA DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar 
del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

JAVIER HERNÁN PACHECO BARAHONA,   RUN N° 12043809-3 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
ADMINISTRACIÓN DE CONTRATOS DEL SUBDEPARTAMENTO SOPORTE LOGÍSTICO DEL

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 9 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



DEPARTAMENTO LOGÍSTICA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de
2023.

CRISTIAN ALEJANDRO PARRA MONTECINOS,   RUN N° 15173806-0 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 6° de la planta de CONTRATADOS SIN PLANTA en el DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA
SECCIÓN SISTEMAS DE TELECOMUNICACIONES DEL SUBDEPARTAMENTO SISTEMAS
DEL DEPARTAMENTO LOGÍSTICA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre
de 2023.

VÍCTOR  HUGO PASTRIÁN CÉSPEDES,   RUN  N°  5898901-0 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  NO de la  planta  de  PROFESIONALES en el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
OPERACIONES DEL DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL Y ENCARGADO DEL
SUBDEPARTAMENTO TRANSPORTE PÚBLICO EN AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a 
contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

EDUARDO  ADOLFO PEÑA MERINO,   RUN  N°  8771300-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
ADMINISTRACIÓN  DEL  PROGRAMA  DE  SEGURIDAD  OPERACIONAL  SSP  DEL
DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31
de diciembre de 2023.

CÉSAR FERNANDO PEREIRA ARANCIBIA,  RUN N° 15558159-K quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
COMERCIAL DEL SUBDEPARTAMENTO  AEROPUERTO  ARTURO  MERINO  BENÍTEZ  DEL
DEPARTAMENTO AERÓDROMOS Y SERVICIOS AERONÁUTICOS a contar del  1 de enero de
2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

SEBASTIÁN ANDRÉS PRADO GUZMÁN,   RUN N° 15799261-9 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
CONTABILIDAD DEL DEPARTAMENTO FINANZAS a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 
31 de diciembre de 2023.

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 10 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



VÍCTOR ALBERTO RAMÍREZ BOUDEGUER,  RUN N° 8100602-4 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  CONTRATADOS SIN PLANTA en  el  DIRECCION 
GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA
SECCIÓN LOGÍSTICA DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ
EN CASO DE AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a contar del  1 de enero de 2023 y hasta 
el 31 de diciembre de 2023.

JUAN  LUIS RODRÍGUEZ MAHAN,   RUN  N°  7763651-K quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO  AEROPUERTO  ARTURO  MERINO  BENÍTEZ  DEL DEPARTAMENTO
AERÓDROMOS Y SERVICIOS AERONÁUTICOS a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31
de diciembre de 2023.

JUAN  CARLOS ROJAS PAVEZ,   RUN  N°  7656524-4 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  3º de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  DEL
SUBDEPARTAMENTO  SERVICIOS  DE  TRÁNSITO  AÉREO  DEL  DEPARTAMENTO
AERÓDROMOS  Y  SERVICIOS  AERONÁUTICOS,  Y  EN  CASO  DE  AUSENCIA  DE  LA
JEFATURA  TITULAR,  COMO  ENCARGADO  SUBROGANTE  DEL  DEPARTAMENTO
AERÓDROMOS Y SERVICIOS AERONÁUTICOS a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31
de diciembre de 2023.

MIGUEL  ANTONIO ROJAS ZÚÑIGA,   RUN  N°  9842509-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA OFICINA DE
PERSONAL DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar 
del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

WINSTON ALFONSO ROWLANDS RODRÍGUEZ,   RUN N° 10661643-4 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DEL AERÓDROMO
DESIERTO DE ATACAMA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

WILLIAMS ABELARDO SANHUEZA ARANCIBIA,   RUN N° 7019006-0 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 6° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   AUDITOR  INTERNO
SUBROGANTE,  EN  CASO  DE  AUSENCIA  DE  LA  JEFATURA  TITULAR  Y  SU  PRIMER
SUBROGANTE DEL DEPARTAMENTO AUDITORÍA INTERNA a contar del  1 de enero de 2023 
y hasta el 31 de diciembre de 2023.

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 11 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



MIGUEL ANGEL JOSÉ SANTIAGOS CANDE,  RUN N° 5207206-9 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCION
NORMAS, LICENCIAS, OPERACIONES Y AERONAVEGABILIDAD DEL SUBDEPARTAMENTO
NORMATIVA AERONÁUTICA DEL DEPARTAMENTO PLANIFICACIÓN a contar del  1 de enero
de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

MARCELO JUAN CARLOS SCHONHERR SCHMIDT,  RUN N° 6707248-0 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 4° de la planta de PROFESIONALES en el DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
ABASTECIMIENTO Y MANTENCIÓN DEL SUBDEPARTAMENTO INSPECCIÓN EN VUELO a 
contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

RUDOLF  FERDINAND SOCHA LAVAUD,   RUN  N°  8360205-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  NO de la  planta  de  PROFESIONALES en el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  SECCIÓN
CREDENCIALES DEL DEPARTAMENTO SEGURIDAD OPERACIONAL Y ENCARGADO DEL
SUBDEPARTAMENTO LICENCIAS, EN AUSENCIA DE LA JEFATURA TITULAR a contar del  1
de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

PATRICIO ELÍAS SOTO PINO,  RUN N° 8224159-0 quien se desempeña como PROFESIONAL 
grado  3º de  la  planta  de  CONTRATADOS  SIN  PLANTA en  el  DIRECCION  GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
AERONAVEGABILIDAD  DEL  SUBDEPARTAMENTO  AERONAVEGABILIDAD  DEL
DEPARTAMENTO  SEGURIDAD  OPERACIONAL Y  ENCARGADO  DEL SUBEPARTAMENTO
AERONAVEGABILIDAD  EN  AUSENCIA  DE  LA  JEFATURA  TITULAR  Y  SU  PRIMER
SUBROGANTE  a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

NICOLÁS EMILIO SUTHERLAND ABAD,   RUN N° 16098076-1 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCION
PROCEDIMIENTOS DISCIPLINARIOS E INVESTIGACIONES SUMARIAS ADMINISTRATIVAS
DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre
de 2023.

MARCELA JEOMARI DEL CARMEN TORO ORTIZ,   RUN N° 8082710-5 quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado 6° de la planta de CONTRATADOS SIN PLANTA en el DIRECCION 

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 12 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



GENERAL AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA
SECCIÓN AUDITORÍA FINANCIERA -  ADMINISTRATIVA DEL DEPARTAMENTO AUDITORÍA
INTERNA Y PRIMER SUBROGANTE DEL AUDITOR INTERNO EN CASO DE AUSENCIA DE LA
JEFATURA TITULAR a contar del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

NICOLE FRANCOISE TOURREL DIOMEDI,   RUN N° 13906129-2 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  4° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADA DE LA SECCIÓN
REGISTRO NACIONAL DE AERONAVES DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO a contar del  1 de
enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

MANUEL EDUARDO TRONI SANTA MARÍA,   RUN N° 9215785-7 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado  5° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA CIVIL,  para ejercer funciones directivas de  ENCARGADO DE LA SECCIÓN
ASESORÍA LEGAL DEL DEPARTAMENTO LOGÍSTICA a contar del  1 de enero de 2023 y hasta 
el 31 de diciembre de 2023.

FELIPE  ALEJANDRO URRA PEÑA,   RUN  N°  14091014-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  8° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  SECCIÓN
FINANZAS DEL SUBDEPARTAMENTO AEROPUERTO ARTURO MERINO BENÍTEZ a contar 
del  1 de enero de 2023 y hasta el 31 de diciembre de 2023.

RICARDO  MANUEL VEGA CELIS,   RUN  N°  14568363-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado  6° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  DIRECCION GENERAL 
AERONAUTICA  CIVIL,   para  ejercer  funciones  directivas  de   ENCARGADO  SECCIÓN
COMERCIAL DEL DEPARTAMENTO BIENESTAR SOCIAL a contar del  1 de enero de 2023 y 
hasta el 31 de diciembre de 2023.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE

Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 13 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023



Raul Jorquera Conrads,E=raul.jorquera@dgac.gob.cl https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 Página 14 / 14

1673450459209769

David Sebastián Inda Costa https://siaper.contraloria.cl 11/01/2023 04:51:00

1673466676872

11 ENE 2023


